[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ СТУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2023	                                                                       		            № 22
д. Стулово

	О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры Стуловского сельского поселения
Слободского района Кировской области»

         На основании  решения Стуловской сельской Думы Слободского района Кировской области от 19.12.2022 № 8/29 «О внесении изменений в решение Стуловской сельской Думы от 21.12.2021 № 77/285 «Об утверждении бюджета муниципального образования Стуловское сельское поселение  Слободского района Кировской области на 2022 и плановый период 2023-2024 годов», постановления администрации Стуловского сельского поселения  от 26.11.2019 № 158 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ  администрации Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области»,  администрация  Стуловского сельского поселения Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести изменения  в  муниципальную  программу «Развитие культуры Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области» (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Стуловского сельского поселения №31 от 20.03.2020, и изложить в новой редакции:
         1.1. Паспорт муниципальной программы. Согласно приложению.
         1.2. Приложения №3 и №4. Согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органа  местного самоуправления Стуловского сельского поселения и на сайте Стуловского сельского поселения Слободского  района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за реализацией муниципальной  программы «Развитие культуры Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области» оставляю за собой.

Глава администрации
Стуловского сельского поселения		 	                          Н.А.Невинская

	ПОДГОТОВЛЕНО
Главный специалист, бухгалтер-финансист

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

            Л.А.Сапсалева

                 Т.Ф.Рябова

Разослать: в дело-2, бухгалтерии-1, ИБ-2, в регистр – 1. Всего 6 экз.

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации
Стуловского сельского поселения
от 01.02.2023 № 22

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Стуловского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Стуловский сельский Дом культуры»

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	 Создание условий доступности  ценностей культуры для гармоничного  творческого  развития жителей Стуловского сельского поселения  Слободского района

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация культурного досуга, развитие  самодеятельного художественного творчества, традиционной  народной культуры
 2. Сохранение  и развитие нематериального культурного наследия
 3. Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры  в сфере культуры
 4. Развитие творческого потенциала жителей поселения
 5. Формирование единого  информационного пространства в сфере культуры Стуловского сельского поселения

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной  программы
	 Удовлетворенность  населения качеством и доступностью услуг в сфере культуры
1. Отдельное мероприятие: «Организация и поддержка народного творчества»
 - количество посетителей культурно-досуговых учреждений
- количество участников клубных формирований
- средняя численность зрителей в культурно-досуговых учреждениях на одно культурно-массовое мероприятие

2. Отдельное мероприятие в установленной сфере деятельности: «Сохранение и развитие нематериального культурного наследия»
- количество реализованных поселенческих проектов (мероприятий), посвященных значимым событиям  Стуловского сельского поселения, поддержке творческих инициатив населения
Отдельное мероприятие «Поддержка отрасли культура»
-количество посещений учреждений культуры   по отношению  к  уровню 2010 года;
Отдельное мероприятие «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы  муниципальных домов культуры»
- средняя  численность  участников клубных формирований на одну тысячу жителей
Отдельное мероприятие «Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди») по государственной поддержке лучших сельских учреждений культуры,  по государственной поддержке лучших работников сельских учреждений культуры государственной программы  Российской Федерации «Развитие культуры»
Отдельные мероприятия по реализации региональных проектов:

3. Обеспечение качественно нового уровня инфраструктуры в сфере культуры;
-общее количество посетителей организаций культуры
- количество созданных (реконструированных), капитально отремонтированных организаций культуры (муниципальных  сельских домов культуры,

4.  Развитие творческого потенциала жителей района
- количество творческих работников и управленческих кадров учреждений культуры, повысивших  свою квалификацию
- количество жителей поселения  вовлеченных в культурную деятельность в рамках поддержки творческих инициатив

5.Формирование единого   информационного пространства в сфере культуры Стуловского сельского поселения Слободского района
-количество обращений к цифровым ресурсам учреждений культуры

	 Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	2020 – 2025 годы

	Объемы ассигнований муниципальной  программы
	Общий объем финансирования  муниципальной программы составит
44922,34 тыс. рублей
2020- 6977,4 тыс. рублей
2021- 8203,9 тыс. рублей
2022- 11348,7 тыс. рублей
2023- 6699,54 тыс. рублей
2024- 6292,7 тыс. рублей
2025- 5400,1 тыс. рублей
Из них
за счет средств федерального бюджета:
2020- 0  тыс. рублей
2021- 1484,5 тыс. рублей
2022- 936,39 тыс. рублей
2023- 0,0 тыс. рублей
2024- 0 тыс. рублей
2025- 0 тыс. рублей
За счет средств областного бюджета:
2020- 2889,4тыс. рублей
2021- 1866,0 тыс. рублей
2022- 2925,28 тыс. рублей
2023- 1668,4 тыс. рублей
2024- 1441,1 тыс. рублей
2025- 0,0  тыс. рублей
За счет средств местного бюджета:
2020- 4088,0 тыс. рублей
2021- 4850,4тыс. рублей
2022- 7487,03 тыс. рублей
2023- 5031,14 тыс. рублей
2024- 4851,6тыс. рублей
2025- 5400,1тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  программы
	В качественном выражении:
-удовлетворенности населения качеством и доступностью услуг в сфере культуры в 2025 г. – 78 %
- повышение качества и доступности  услуг, предоставляемых населению  муниципальными учреждениями культуры;
В количественном выражении к концу 2025 года рост показателей к уровню 2017 года:
- рост количества   посещений платных культурно-массовых мероприятий  в домах культуры, клубах на 15% ( 6591 человек)
- рост общего  количества участников клубных формирований на 5% (  605 чел. )
- количество  посещений учреждений культуры  к уровню 2010 года- не менее 125%
- участников клубных формирований не менее 136 на одну тысячу жителей
- не менее 1-2 человек - работников культуры ( с нарастающей), прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в том числе в дистанционных центрах обучения ;
-ежегодная реализация не менее 12 мероприятий, посвященных наиболее важным событиям в жизни поселения  и поддержке творческих инициатив населения

	Приложение №3
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы,
отдельного мероприятия
	Источник
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

2020

2021

2022

2023

2024

2025

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры Стуловского сельского поселения  Слободского района Кировской области »
на 2020 – 2025 годы
	всего
	6977,4
	8203,9
		11348,7
	6699,54
	6292,7
	5400,1

	федеральный
бюджет

	1484,5
	936,39

	областной
бюджет
	2889,4
	1866,0
	2925,28
	1668,4
	1441,1

	бюджет поселений
	4088,0
	4850,4
	7487,03
	5031,14
	4851,6
	5400,1

	Отдельное мероприятие
«Организация и поддержка народного творчества»
	всего
	5497,6
	6221,9
	9990,84
	6124,9
	6292,7
	5400,1

	федеральный
бюджет

	78,3

	областной
бюджет
	2301,6
	1801,0
	2865,5
	1668,4
	1441,1

	бюджет поселений
	3196,0
	4342,6
	7125,34
	4456,5
	4851,6
	5400,1

	отдельные мероприятия, не вошедшие в программу,
в т.ч.

	всего
	1479,8
	1981,972
	1357,86
	574,64*
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	1406,235
	936,39
	0
	0
	0

	областной бюджет
	587,84219
	65,0
	59,78
	0
	0
	0

	местный бюджет
	892,0
	510,737
	361,69
	574,64*
	0,0
	0,0

	 Отдельное мероприятие: Поддержка отрасли культуры    ( государственная  поддержка лучших сельских учреждений культуры; государственная  поддержка лучших работников сельских учреждений культуры)
	всего

	161,18

	федеральный бюджет

	149,99

	областной бюджет

	9,58

	местный бюджет

	1,61

	отдельное мероприятие «Обеспечение развития и  укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» (приобретение светового оборудования, мебели)
	всего
	763,4
	1797,872
	1196,69
	276,55*
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	1247,135
	786,40

	0
	0

	областной
бюджет
	587,84219
	65,0
	50,20

	0
	0

	местный бюджет
	175,6
	485,737
	360,09
	276,55*
	0
	0

	отдельное мероприятие «текущий ремонт здания Дома культуры (текущий ремонт помещений 1 этажа здания МКУ «Стуловский Дом культуры»)
	всего
	0
	0
	0
	298,09*
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0

	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	0

	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	298,09*
	0
	0

	«Поддержка отрасли культуры»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдельные мероприятия
по реализации  региональных проектов
	Всего

	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности
	всего
	716,4
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
 бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	716,4
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	*Будут   внесены  изменения при утверждении бюджета муниципального образования Стуловское сельское поселение  Слободского муниципального  района Кировской области на 2023 год и плановый период  2024-2025 годов в декабре 2022 г.

	Приложение № 4
к муниципальной программе

                            План реализации муниципальной программы
«Развитие культуры Стуловского сельского поселения»
на 2020-2025 годы
 2022 год
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия, мероприятия, входящего в состав отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность)
	Срок
	Источник
финансирования

	Финансирование
на очередной
финансовый год,
тыс рублей

	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы
(краткое описание)

	начало
реализации
	окончание реализации

	Муниципальная программа

«Развитие культуры Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области» на 2020-2025 годы
	Администрация сельского поселения

	01.01.
2022

	31.12.
2022

	всего
	11348,7

	Создание условий для реализации творческого потенциала населения и доступности услуг
культуры.  Сохранение нематериального культурного наследия поселения и реализация роли культуры как духовно-нравственной основы консолидации местного сообщества

	по источни-кам:

	федеральный
	936,39

	областной
	2925,28

	местный
	7487,03

	Отдельные мероприятия:

	1
	 «Организация и поддержка народного творчества»

	всего
	9990,84

	федеральный
областной
местный

2865,5
7125,34

	1.1
	Ремонт памятников  и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945
	Администрация сельского поселения

	1.2
	 Поддержка отрасли культуры
Государственная поддержка лучших  сельских учреждений культуры, государственная поддержка лучших  работников сельских учреждений культуры
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	Всего
	161,18
	Повышение имиджа и статуса учреждений и работников культуры села, укрепление МТБ

	федеральный
областной бюджет
местный
	149,99

9,58

1,61

	1.3
	Обеспечение развития и  укрепления  материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (МДК)
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего
	1196,69
	Повышение качества и расширение ассортимента культурно-досуговых  услуг

	федеральный
областной
местный
	786,4

50,2

360,09

	Модернизация материально-технической базы  МКУ Стуловский ДК ( мебель и свет. оборудование)
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего

	федеральный
областной
местный

	Текущий ремонт МКУ Стуловский ДК ( фойе)
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.

	всего

	федеральный
областной
местный

	2
	Отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности
«Сохранение и развитие нематериального культурного наследия»

	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего
	0,0

	областной

местный
	0
0,0

	2.1.
	Проведение торжествен. Мероприятия к 9 мая

	0,0

	2.2
	Проект по развитию творческого  потенциала  населения  Слободского района, популяризации  самодеятельного творчества «Мы вятские»
День деревни

	01.01.
2022
	31.12.
2022
	местный
	0,0
	вовлечение населения  в различные формы культурно-досуговой деятельности,  сохранение преемственности лучших традиций народной культуры

	3
	«Обеспечение качественно нового уровня развития  инфраструктуры культуры»

	3.1.
	Создание (реконструкция) капитальный ремонт сельских культурно-досуговых учреждений
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего
	0
	Повышение качества и расширение ассортимента культурно-досуговых  услуг

	областной
местный

	3.2
	«Создание условий для реализации  творческого потенциала  жителей»

	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего
	0

	областной
местный

	Переподготовка и повышение квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры, в т.ч. в дистанцион-ных центрах обучения
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего
	0
	Получение необходимых новых компетенций, знаний и умений

	областной
местный

	3.3
	«Цифровизация услуг и формирование  информационного пространства в сфере культуры»
	Директор МКУ
«Стуловский ДК»
Кузнецова Е.Ю.
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	всего
	0
	Доступность услуг культуры для жителей района, обеспечение доступа к информации

	областной
местный

*Будут   внесены  изменения при утверждении бюджета муниципального образования Стуловское сельское поселение  Слободского муниципального  района Кировской области на 2023 год и плановый период  2024-2025 годов в декабре 2022 г.
image1.jpeg